

Gazeta Ardealului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

„Aveți încredere!”

Cu prilejul cuvântărei, adresată mulțimei ce venise să-l salute, d. ministru de interne a avut ieri, între altele, o frază fericită, ce include în cuvintele ce o formau, o concepție națională și politică și un sentiment adânc patriotic, ce ne dă dreptul să insistăm asupra ei.

„Aveți încredere!” a spus d. ministru de interne, arădanilor. Aveți încredere, și în noi și în ai dtră. Aveți încredere, pentru că numai având încredere unii în ceilalți, și numai silindu-ne reciproc să merităm această încredere vom putea să ne dezvoltăm armonic și să înfrumăm țara spre progres.

În alte împrejurări, cuvintele ministrului de interne ar fi putut să treacă neobservate de oare ce încrederea în mod obștesc și logic, se admite că trebuie să domnească între fii aceleiași națiuni.

Astfel ar fi putut să se judece în alte împrejurări și într-o atmosferă, națională și politică, deosebită din multe puncte de vedere de cea de azi.

În împrejurările de astăzi însă, cuvintele sfetnicului Tronului, spuse populației arădane, dobândesc o altă semnificație și îmbracă o deosebită importanță.

„Aveți încredere și în noi, cei de peste Carpați și dtră, unii în ceilalți,” răsună impunător și larg astăzi, când alții oameni politici, tot români, vorbind marelor ardeleni, caută să strecoare în surătele acestora neîncrederea în cei de la dtră și în tot ceea ce vine din vechiul regat. „Aveți încredere, în noi și în dtră,” este corectivul, antipodul și contrastul nerocitelor formule, dictate de o bolnavă aviditate de putere, „Ardealul al Ardelenilor” și de „Putregaiul vechiului regat” formule aruncate la Alba Iulia, într-un moment de lipsă de conștiință națională și de vinovată vibrație a nervilor.

„Aveți încredere în noi și în dtră, unii în ceilalți,” este formulă de înțelegere și pace, este cuvântul de înfrățire și de bunăvoință reciprocă, ce cere însă să fie auzit și înțeles.

Populația Ardealului, marele clasă arădenești și marea clasă a țăranilor, unde românismul se găsește complet, în forma lui nealterată, au înțeles importanța cuvintelor de împăciuire și frăție și le-au

înțeles încă de mult pentru că țărănimea a avut întotdeauna acele vorbe în fundul sufletului ei.

Și dacă între politicieni se mai găsesc încă oameni cari să nu judece drept și larg ca țărănimea teritoriilor alipite, aceasta nu poate să fie un motiv de învrăjbire, pentru modul de a înțelege lucrurile al cercurilor conducătoare și al opiniei publice a vechiului regat.

Țărănimea, bună, patrioată și desinteresată, gândește la fel fie că este din munții Ardealului, din șesurile Moldovei, sau din regiunile binecuvântate ale Basarabiei noastre românești și aceasta pentru că țăranii sunt adevărați români, crescuți în credința strămoșească și cu a-mănesc.

Dacă unii oameni roși de slăbiciuni și de ambiții deșarte; vor să samene ura și neîncrederea, în loc de frăție și iubire, ceilalți români nu trebuiesc însă să se supere și să răspundă la fel, cu aceeași dușmănie. Din contră, cel mai bun trebuie să ierte celui rău, cel drept celui care a greșit, cel mai cu experiență celui mai simplu și mai lesne crezător în puterile lui mici. Aceasta este în esență modul cum s'a răspuns la atacurile întristătoare, îndreptate contra vechiului regat și acest mod de a vedea se concretizează admirabil în cuvintele d-lui ministru de interne: „Aveți încredere în d-tră și în noi!”

Să avem încredere, da, unii în ceilalți; să ne scuzăm reciproc greșelele sau momentele de nerăbdare, dar să nu ieșim un moment din linia realității, ce vrea ca belșugul sau prisosul de cunoștințe de educațiune socială și de experiență a vieții, să treacă de sus în jos în vederea organizării nivelului comun. Să primim cu bucurie lumina ce ni-se dă, sfatul ce ni se servește și știința ce ni se pune la dispoziție de frați mai mari și mai încercați în luptele vieții social-naționale; să primim cu bucurie și cu ideea de muncă și de îndreptare și atunci vom fi realizat încrederea necesară și deplină ce trebuiesc să domnească între vârstarele acelui popor.

Întâlnire diplomatică.

Viena. — Ziarele de seară anunță că Marți va avea loc o nouă întâlnire între Schober și Benesck Zvahto și Benes la Budweis.

(Prin fir special.)

Banchetul în onoarea dlui min. Argetoianu.

Luni seara la orele 8 a avut loc în sala dela etaj a Otelului »Crucea Albă« banchetul în onoarea dlui ministru de interne Argetoianu.

Au luat parte la acest banchet afară de parlamentarii Aradului și reprezentanții autorităților de stat, orășenești și județene, oaspeții veniți dela Timișoara și Lugos pentru întâmpinarea dlui ministru, și numeroși reprezentanți ai societății din oraș și județ.

În fruntea mesei, lângă d. ministru Argetoianu ședea d. subsecretar de stat Popovici-Tașcă și d. Avram Imbroane vicepreședintele camerei, iar în fața dlui ministru prefectul d. Radu Pancu, urmând de ambele părți primarul orașului, parlamentarii, oaspeții dela Timișoara și Lugos, prefectul poliției Arad, reprezentanții autorităților, directorii și profesori dela institutele de învățământ, avocați, preoți, învățători și alți reprezentanți ai societății Arădane streănate a d-lui ministru, ocazia serbătoarei din

Vorbirea părintelui protopop Givulescu.

Șirul toasturilor a fost deschis de părintele protopop d. Givulescu care arată distinsele calități ale dlui ministru de interne și spune că opoziția și-a îndreptat atacurile cele mai violente începând chiar o campanie de calomnii, împotriva dlui ministru Argetoianu, văzând în d. ministru stâlpul cel mai puternic al guvernului și crezând că prin doborârea acestui stâlp va produce răsturnarea guvernului. Mulțumită energiei și caracterului ferm al dlui ministru Argetoianu acest plan al opoziției n'a reușit. Oratorul ridică paharul în onoarea dlui ministru Argetoianu, dînd ca d-sa să conducă mult timp cu aceeași tenacitate atacurile statului român.

Vorbirea dlui Avram Imbroane.

Al doilea toast a fost ținut de d. Avram Imbroane, vicepreședintele camerei, care într'un discurs mai lung vorbind de evenimentele actuale politice, arată că partidul poporului a fost acela, care urmând calea evoluției a contribuit cu instituții adevărat democratice la încheierea țării. Cele două partide: partidul liberal și partidul național au luat atitudine violentă împotriva guvernului și mai cu seama partidul național aluat prin programul său atitudine contra închegării țării, la care lucrează actualul guvern. Partidul național — a spus d. vicepreședinte al camerei — face o altă politică dincoace de Carpați, pe ai carui piscuri acest partid voiește să tragă linie de separare a Ardealului de celelalte părți ale țării românești. Partidul dlui general Averescu luptă împotriva acestei tendințe de separare, pentru că soldații români, eroii cari și-au vărsat sângele pentru unirea României Mari, s'au jertfit ca să întemeieze o țară comună în care toți să fie egali, căci pentru înflorirea, ferioirea acestei țări e neapărată nevoie să fim una, să nu existe între noi nici o tendință de descompunere, nici o linie de separare, ci toate sufletele trebuiesc să fie unite pe teritoriul României mari.

Oratorul face o comparație între activitatea plină de rod a guvernului și acțiunea partidului național arătând că singură munca adevărat conștientă a partidului dlui general Averescu și mulțiplele reforme ce le-a realizat acest partid au adus țării liniștea și o pace înfloritoare.

Pentru orașul Cluj au fost confirmați următorii: Dr. I. Totoiane, medic primar, dr. Titu Vescu, inspector de igienă și igienă socială Clujului, dr. Dominic Stăncea șeful spitalului femei din Cluj; dr. Al. Rădulescu, spitalul ortopedic; dr. I. Upărescu, la ambulatoriul dentar; dr. Karol Linker, medic șef al azilului copii.

INFORMAȚIUNI.

Intru cât s'au împlinit de curând trei luni, dela apariția ziarului nostru, rugăm pe toți d-nii abonați să binevoiască să trimită costul abonamentului.

Rugăm să se fie seama de greutățile ziarului acesta, care ca și unicul ziar cotidian românesc în părțile acestea, este departe de a fi încurajat astfel după cum ar dicta ideea de conștiința națională.

Spunând acestea, facem apel în special la d-nii preoți și învățatori, cari sunt chemați mai mult ca ori cîne să explice populației românești, menirea socială și culturală a ziarelor române.

Joi 6 Octomvrie, la Oradea-Mare, va avea loc desvălirea statuii M. S. Reginei Maria, statuie care s'a ridicat în fața teatrului orășenesc. M. S. Regele Ferdinand va sosi la Oradea în Mercuri.

Azi, Miercuri 5 Octomvrie c. urmează a se prezenta la biroul populației locuitori din:

Circumscripția I: Str. Unirii.

Circumscripția II: Bul. Dragalina și Bulevardul

Parol.

Circumscripția III: Str. Oituz.

Circumscripția IV și V: Deoarece conscrierea

pe străzi în această circumscripție s'a terminat,

pentru cei neprezenți ca ultim termin de pre-

zentare se fixează data de 10 Oct. a. c. după

care termin cei neprezenți conform legii în vi-

itoare vor fi amendați.

S'a încuviințat, printr'un jurnal al consi-

liului de miniștri vânzarea vitelor de muncă bă-

te, de la toate instituțiile cu caracter agricol

în Ardeal, vite ce au fost reformate de comisiu-

na specială instituită în acest scop ca să nu se

producă scăderi de prețuri, prin trimiterea unui

la mare număr de vite pe piață spre a se vinde

în bloc prin licitație; vânzarea se va face prin

auții orale, la târguri de săptămână, în loturi

pe și în fața unei comisii compusă din 2 dele-

gați ai direcțiunii generale, de agricultură din Ar-

deal și a unui delegat al autorității comunale

cale.

Cu prețul rezultat din vânzarea vitelor bă-

te se vor cumpăra alte vite tinere cu care se

întregi inventariu viu, după necesitatea institu-

țiilor.

In urma deciziei Curții de apel din Ti-

soara, femeile Wolossi și Lazar implicate în

argerea dela prăvălia de bijuterii Grallert, au

pus ieri pe picior liber, constatându-se că

Wolossi n'a știut despre spargere, iar femeia Lazar

înovată numai de găzduire de hoți.

Se anunță din Berlin că în ultimul volum

memoriilor lui Bismark, acesta acuză pe Wil-

helm II, că a nutrit și când era kronprinz și ca

arat ideea deslănțuirii războiului mondial.

Din Viena se anunță că exregele Bava-

ria a sosit acolo și că a primit multe personalități

Carliste. El a plecat apoi la castelul său din

Brannar, Ungaria.

In urma instalării policlinice în palatul

Amazonilor, care urmează a se deschide în zi-

apropiate sub conducerea dlui dr. Memetea,

biroul circumscripției a doua de poliție a

at până acum. În acest palat se va muta în

da Gozsdu no. 2 (edificiul oficiului de măsuri

greutăți și cu începere dela 6 Oct. acest comi-

Tărat va funcționa în noul local.

Ajutorul de primar, d. Anghel însoțit de

inginer Zador, directorul uzinelor comunale a

at ieri cu acceleratul interaliat la Budapesta

tru regularea definitivă a luării în administra-

primăriei, a uzinei de gaz, fostă proprietatea

societății particulare care își avea sediul în

talul Budapesta.

Incunostintare. Aducem la cunoștință ono-

den public, că din cauza reparațiunii și tran-

lului mării cafenelei „Dacia” se va închide în dimi-

ta de 6 Oct. La timpul când se va deschide

înștiința onoratul public.

— Examenul de absolvire a Academiei de Studii Cooperatiste pentru anul școlar 1920—21, a fost fixat pentru ziua de 17 Oct. 1921.

Elevii dotați pentru facerea practicei trebuie ca cel mai târziu până la 10 Oct. a. c. să depună la secretariatul Academiei actele de studii precum și certificatul de practică dat de federală și vizat de organele de control ale Centralei Băncilor Populare.

Pentru informațiuni, studenții se vor adresa la secretariatul Academiei, Calea Griviței No. 2. (Centrala Băncilor Populare.)

— Cursurile Academiei de Studii Cooperatiste se vor deschide pe ziua de 1 Noemvrie a. c. Se primesc înscrieri la această Academie până la 25 Octomvrie a. c. Doritorii trebuie să aibă unul din următoarele studii. Licența în drept sau Matematici; 8 clase de liceu; Școală superioară de Comerț; Școala normală; Școala superioară de Agricultură.

Înscrierile și orice fel de informațiuni se primesc la Secretariatul Academiei, Calea Griviței No. 2. (Centrala Băncilor Populare.)

— Direcțiunea regională din Arad, a C. F. R. în urma deciziei luate de curând de Consiliul de miniștri, urmează a se desființa în cursul acestei luni. Lichidarea direcțiunii a început cu data de 1 Octomvrie. Cu conducerea afacerilor direcțiunii pe timpul cât va dura lichidarea a fost însărcinat d. Dima. D. Mihailovici directorul regiunii, în urma desființării acesteia a C. F. R. la fabrica de vagoane a societății „Astra” din localitate.

Personalul direcțiunii din Arad va fi împărțit la direcțiunile regionale Brașov și Timișoara. În edificiul direcțiunii se proiectează a se deschide o școală superioară pentru ceferiți.

— După multe discuții animate, facultatea de medicină din Turcia a admis pentru prima oară femei la cursurile acelei facultăți. Prima d-șoară înscrisă la facultatea de medicină este fiica poetului turc Aga-Oglu.

— Direcțiunea generală a cfr. studiază actualmente la punerea în circulație de noi trenuri de călători și mărfuri pe diferite rețele din țară.

— În gara Beiuș s'a declarat un incendiu la depozitul de lemne în cantitate de 1000 vagoane. Focul întinzându-se și asupra caselor din vecinătate a putut fi cu greu stins de către pompierii din Beiuș. Pagubele se urcă la 2 jum. milioane. Autoritățile au deschis o anchetă.

Se anunță din Belgrad că din cauza întrării în vigoare a noii legi relativ la transacțiunile valutare și de devize. Bursa din Belgrad a încetat pe neașteptate orice activitate.

— Comisiunea pentru schimbul coroanelor și rublelor de pe lângă ministerul de finanțe, ale cărei lucrări au fost încheiate, nu va mai fi convocată decât în cazul când ministerul de finanțe va găsi că primirea cererilor de schimb respinse sau tardive sunt unele care prezintă motive suficiente spre a fi luate în cercetare. În tot cazul această comisiune nu se va întruni decât peste 2—3 luni.

Pentru un acord austro-ungar.

Paris. — Conferința ambasadorilor a adoptat propunerea guvernului italian să invite cabinetele din Viena și Budapesta să trimită plenipotențiar la Roma pentru a găsi sub auspiciile ministrului de externe italian un acord în chestiunea Burgenlandului.

Reprezentanții aliați din Viena și Budapesta vor face demersurile necesare în acest scop.

Complot petliurist.

Berlin. — Din Riga se anunță că la Odesa a fost descoperit un nou complot petliurist. 63 conspiratori au fost împușcați.

Relațiile ruso-germane.

Berlin — Presa comunistă locală accentuează că discursul ținut de reprezentantul Germaniei la Moscova, Widenfeld, cu ocaziunea prezentării scrisorilor de acreditare, înseamnă recunoașterea de Germania a guvernului sovietic. Dela ministerul german de externe se declară că informațiile apărute în presă cu privire la acest discurs nu sunt autentice. Textul discursului nu se cunoaște încă.

(Prin fir special.)

TELEGRAME.

(Prin fir special.)

Desmințire bulgară.

Sofia. — Ag. bulgară comunică: Ag. telegrafică din Atena, în scop vădit, de a discredita guvernul bulgar a cărui atitudine corectă în conflictul greco-turc poate fi contestată, a lansat știrea că la Constantinopol a sosit o misiune bulgară pentru a trata cu turcii. Aceasta știre e pe deaîntregul inventată și o desmințim oficial.

Situația în Calcuta.

Paris. — Situația din Calcuta se agravează. Rebelii propun Industriilor să aleagă între trecerea la Islamism sau moartea. Ei au proclamat autonomia completă și au confiscat recoltele.

Post ungar atacat de austriaci.

Budapesta. — Alături noaptea soldații austriaci, protejați de întunec au reușit să se apropie de un post de insurgenți maghiari aflat la un km est de Hohenburg și compus din 12 oameni. Austriacii au atacat cu focuri de armă și granate, doi insurgenți au fost omorâți 6 răniți. Un contra atac a pus pe austriaci pe fugă.

Moartea unui ex-rege.

Berlin. — Din Stuttgart se anunță că fostul rege al Württembergului a încetat din viață.

O conferință pentru înțelegere cu Irlanda.

Londra. — După ce conferința pentru o înțelegere cu Irlanda a fost hotărâtă, cercurile politice discută cu seriozitate durata și procedura sa probabilă. Din toate părțile se crede că această conferință va fi prelungită.

Se află că conferința va avea loc la reședința oficială a premierului în Downing-street și că reprezentanții ambilor părți vor fi plenipotențiar învestiți cu împuterniciri largi. Fără îndoială că majoritatea parlamentului și a cercurilor electorale engleze vor primi aranjamentul pus la cale de plenipotențiarilor englezi.

Cu toate astea se accentuează că plenipotențiarii sinfeiniști ar reprezenta puncte de vedere diferite.

Dalleirean care e miezu autorității sinfeiniste, intervine pentru republica independentă. Un aranjament ar însemna totuși abandonarea acestui punct și reținerea Irlandei în sânul imperiului cam în aceleași condițiuni ca Australia sau Africa Meridională.

Un agreement bazat pe acest principiu va fi prima chestiune care va atrage atențiunea conferinței și va fi necesar pentru Dalleirean de a consulta membri săi printr'un referendum mai înainte că plenipotențiarii sinfeiniști vor semna acordul care implică abandonarea revendicărilor republicane.

Chestiunea evacuării Burgenlandului.

Horsea. — Corespondentul diplomatic al ziarului „Observer” spune că cercurile oficiale engleze dau puțină importanță proclamării independenței Ungariei apăsene de către Friedrich. Este adevărat că guvernul ungar manifestă tendința de a renunța la răspunderea și autoritatea asupra rebelilor din Burgenland. Se află însă că la Budapesta s'au și luat demersuri pentru evacuarea trupelor regulate și sunt indicații ca ultimatul care cere evacuarea acestei regiuni va fi acceptat. Corespondentul expune dacă Friedrich ar căuta să urmeze exemplul lui Jeligovski, din Vilna, putem spune că între aceste două cazuri e o deosebire vădită. Cu privire la Burgenland aliații sunt cu toții hotărâți în privința măsurilor coercitive de luat, dacă districtul nu va fi evacuat de maghiari până mâine la miezul nopții. La caz că trupele regulate vor fi retrase, iar cele neregulate vor rămâne, măsurile aliaților vor rămâne aceleași.

Vilna. — Telegrama din Budapesta anunță că Luni, după masă, a avut loc la Oedenburg în fața comisiei interaliat de generali iscălirea actualui de predare a Burgenlandului, de către reprezentantul guvernului maghiar generalul Pavel Hegedüs. Guvernul maghiar se obligă să evacueze imediat atât zonele A cât și B, cedându-le Austriei.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

MICA PUBLICITATE.

Se caută un piano, plăindu-se chirie lunară.

Pașaportul meu cu No. 71766 mi sa furat. Il declar de nul. Emeric Berkes, comerciant Arad.

Teatrul APOLLO.

Teatrul URANIA.

In 5, 6 Octombrie

In 5, 6 Octombrie

Miercuri, Joi

Miercuri, Joi

Cina Milionarului

Masca vietii

Dramă socială în 5 acte.

Dramă senzatională în 6 acte. Prim actor: Italia Almiranti Manzini.

GONDA și COMP.

ARAD, Strada Horia, Palatul Neuman

366

Recomandă în atențiunea on. public magazinul său bogat cu: ată, bumbac, galanterie, săpunuri de toaletă, articole împletite și țesute, hârtie, utensilii școlare.

FRAȚII NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

Antistia comunală a Circ. I.

No. 21971—921.

Publicațiune.

La lucrarea calei ferată Chișineu—Salonta mare se caută 400 lucrători cu-bicari.

Prezentările se fac în cursul săptămănei la oficiul de intermedierea muncii (Primarie) dela orele 9—12 a. m.

Arad, la 3 Octombrie 1921.

(ss) Pocioianu m. p.
șeful circ. I.

Carbuni de piatră de încălzit prima calitate
Carbune cernut, de lemn pentru călcat,
Lemne mărunte de foc, uscate transportate
la domiciliu cu preț ieftin de vânzare la

CAROL KNEFFEL și FIUL

Bulev. Regele Ferdinand I. No. 2

(fost piața Boros Beni) ○○○○○○○○

In atentiunea

350

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegendorf, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

In grădină de vară și localul modern aranjat

Cafenea și bufet Central

se servesc cele mai alesc beuturi și mâncări. In fiecare seară mâncări proaspet gătite și vinuri de Podgorii din via proprie.

169

Intrarea prin poarta hotelului „Central”

MAXIMILIAN KÖNIG

Agentie vamală, concesionată de Ministerul de finanțe în Arad și Curtici. Efectuează operațiuni de vămire vagoanelor colective în decurs de 48 ore. Transporturi de bagaje și mărfuri cu bucată pe lângă garanță deplină. Reprezentanta Societății Generale de Asigurare s. p. a. ○○○○○○○○○○ din Francfort. ○○○○○○○○○○ 79

Birou de transporturi în toate țările

ARAD.

PYRAM

crema de ghețe cu terpenin



Calitate veritabilă.

De vânzare iarăș pretutindeni.

„Victoria”

depozitul a stei fabrici mobile se af

Arad, Str. Horia Nr. 1. (palatul Neuman)

Se află aci de vânzare în penență în depozit, mobile de cătatea întâia: dormitoare, sufragatote, 175 foteluri, canapea și alte mob

Imprumuturi

acord mai ieftin posibil imediat.

Mijloce de vânzări și cumpărări

DE CASE

ALEXANDRU HERZOG

Comisionar de bancă, birou: str. I. Brătianu

Rapiță din Banat, rapiță de urlău și rapiță selbatică precum și totfelul de alte șamănțe uleioase cumpără

Industria de Ulei S.P.A.

in Arad, Bulev. Regele Ferdinand No. 22. Telefon 135. Adresa telegramelor: Industria de Ulei. Cerem oferte cu mostre. 142

Administrația

Gazeta Aradului

primește spre publicare anunțurile

3 PRÂNZITOARE MODERNE

în valoare de 65 mii lei lucrate în atelierul Soc. de Patronaj în Arad se vor trage la sorți în favoarea asilului soc.

Căstigul I.: mobilier complet p. un prânzitor, lucrat din lemn de stejar afumat și brăzdat cu rădăcini de trandafir

Căstigurile II. și III.: mobilier complet pentru prânzitor, lucrat din lemn de stejar afumat

Fiecare mobilier se compune din un bufet, un păharnic, masă de prânzitor și 6 foteluri de piele.

UN LOS LEI 20.

Tragerea va avea loc în ziua de 15 Octombrie 1921.

Losuri se află în următoarele magazine și tutungerii.

Ludovic Beregszászy, str. Eminescu, Leopold Bruckner, Bul. Reg. Maria 5., Vilhelm Scheibel, str. Eminescu, Ernest Pick, Bul. Reg. Maria 17., Salon Augusta, str. Romanului (Palatul-Bolus), Frați Somló, str. Eminescu, Sigmund Keppich, Bul. Reg. Maria, I. Müller și Fiul, str. Brătianu Filiale, Emil Maidt, Bul. Reg. Maria, Stefania Mandl, Bul. Reg. Ferdinand 15., Iosif Vidor, Bul. Reg. Ferdinand 3., Văd. Leopold Hammer, Iulu Bauer, Bul. Reg. Maria, Iosif Schubert, Bul. Reg. Ferdinand 1., Birou de Anunțuri «Kelet», str. Alex. Mauritiu Klein junior, str. General Berthelot 1., Iosif Bodnar, str. Brătianu, Terezia Czernmann, str. Brătianu, Biroul secretariatului Societății de Patronaj, str. George Popa, Atelierul de tâmplărie a Societății de Patronaj, str. Aranykéz, Instit. consultații medicale a Societ. de ocrotirea copiilor și a mamelor, str. Moosonyi 4., Instit. maternitate a Societ. de ocrotirea mamelor din Arad, str. Marașesti 56., Atelierul de cusătorie a Societ. de Patronaj